¹⁵⁰ *en marge gauche :* cotté M 4 / Traité entre quelques seigneurs du parti anglois, et d'autres du parti françois, les premiers représentés par le sénéchal d'Aquitaine, et les seconds par le sire d'Albret. (1386).

deus autres senhors, barons et capitans de la part et hoberdiensa de nostre deit senhor dins nompnats et designats per las villas, locs, gents et pais que plus bas s'enseguen d'une part, et lo noble et poderos senhor mossen Arnaud Amanyu sire de Lubrit per seu et per lo senhor de Sente Baselh son frayre et per las autres senhors, barons et autres villes, locs, gents, et pais de la obedensa deu rey de France deins designats d'autre (*part*).

¹⁵¹Et tot premierement es ordennat et accordat per entre los dits senhors que totz los borguès, gents et habitants de la ciutat de Bordeu ab totas las vacletgas et senhorias de la deita ciutat que son debert terra gasque et debert terra for... entre dos mars lo sire de Lesparre, monssen Archambaut de Greyly captau de Bugh, lo senhor de Mussidan, lo senhor de Duras, lo sire d'Ardesan et de Puyols, lo sire de Monferra, lo sire de Laudiras, mossen Pes de (*mot déchiré*) ... sire da Roque Talhada, lo sire de Curton, lo sire de la Landa, la dona d'Ormont d'Audenge, Nopar de Caumont, Jacmes de Madelhan, lo sire de la Mota, lo captal de Puchagut, los cappitaines de Puchguilhem, de la Saubatot, de Castilhonnès et de Blasimont, Coston cappitaine de¹⁵² (*2 ou 3 mots déchirés*), et tota la prebostat d'Entre-dos-mars, tot lo poder de Blanhades, lo poder d'Arbenats et de Portas, las parropias de Cadanyac, et de Leunha... (*2 ou 3 mots déchirés*) ... porge do Bugh et la senhora de Mayrinhac, la villa et senhoria de la Seuba, Larmont, et totas las commanderies de Sen Johan qui son en lo (*3 ou 4 mots déchirés*) dos Mars et de Medoc, los locs de Ffronsac, Liborne et Sen Melion, los cappitaines de Alaments, de Bageran Tembon Gayac de (*2 ou 3 mots déchirés*) de [Din---bol]¹⁵³, de Puy Miclam, Mortagne et Lorde, et tota la seneschaucia de las Lanes, lo sire de Castet, Culhoy, la cappitaine de Mont (*2 ou 3 mots déchirés*) Soudan de la Crau ab tots lurs loxs, villas, forts et pais qui ares en present tenen o per lo temps del present pati joyran conquistar fore deu (*2 ou 3 mots déchirés*) et totas las gentz, borguès et habitants en habitantes en aquetz, et totz autres astrangeys sobre vinentz en aquetz tant comme y (*2 ou 3 mots déchirés*) ... gentz qui vinguossan per garroyer o dampnagar los paiis et gents a patiatz sian gents d'esgleysa, gents d'armes, borguès (*2 ou 3 mots déchirés*) ...redors et autres fempnes et enfantz de quanque condicion e estat, que sian heretatges et causas mobles et no mobles, et totz los (*2 ou 3 mots déchirés*) ...ment a totz lors bens sian en pati e en seguransa deu dit senhor de Labrit, et deu deit son frayre et de totz los autres senhors, barons, cappitaines, villes et forts, et autres gentz sous aliatz deins nompnats et apaciatz deu deit sire senescout et autres senhors, barons et forts de la partida et hoberdiensa deu deit nostre sire lo rey d'Angleterra.

¹⁵⁴Et per medyssa maneyra, lo deit sire de Labrit et lo deit senhor de Sente Baselh son frayre et totz sons companhons et servidors, mossen Galhard de la Mota,

Page 58 / chapitre IV d'Albret

lo senhor de Budos, mossen Ramon de Labrit, lo bort de Lana, los cossols et jurats de Basatz, le filha de piis mosse, Amanyu, Johan Farran, lo senhor de Santa Aralha et son fray, Bertholmyu deu Feugar ab lo loc d'Ambny, lo senhor deu Freysso, lo senhor de Lysse, lo senhor deu Sandat, Grimon d'Estissac ab lo loc de Montpolhan, Johan de Granhols ab lo loc de Granhols, lo cappitaine et loc de Pomers, lo senhor de Talhacanat, lo senhor de Moncassin ab lo loc de Moncassin, mossen Bertran de la Mota, Augey et Amanyu Mota, la deita villa de Basats ab sanebostat, los cossols et jurats de La Reula ab lo deit loc de La Reula, los cossols de Montsegur et lo deit loc de Montsegur, los cossols de Saubattera et lo deit loc de Saubattera, los cossols de Marmanda et lo deit loc de Marmanda, los cossols de Tonnenx et lo deit loc de Tonnenx, los cossols de Damusan et lo deit loc de Damasan, los cossols deu Mas d'Agenes et lo deit loc deu Mas, los cossols de Meyssin et lo deit loc de Meyssin, los cossols de Sos et lo deit loc de Sos, los locx de Gantz et de Lerm qui son de l'abesque de Bastz, tota la prebostat de Loutrange, los cossols de Sancta Fé et la deita villa de Santa Fé, lo loc de Puch et de Sent Ferme, lo loc de Antasvintis, la parropia de santa Crotz ab tots lors locx, villas, senhorias, forts, gentz et paiis et totas las gentz borguès et habitants en habitantes en aquets et totz autres estrangers sobrevinentz en aquets tout come y damoreran si no que fossen estrangeys sobrevinents per far guerra an paiis et hoberdiensa deu rey d'Angleterra nostre sire dessus apaciat, sian gentz d'esgleysa, borguès, marchants, pillhards, laboreadors, fempnas et enfantz de quanque condicion que sian et tos lur bestiar

¹⁵¹ *en marge gauche* : seigneurs anglais.

¹⁵² *en marge gauche* : de Puy de Chalus : ces mots suppléés sur un semblable traité de meme date, entre les memes personnes, à la cote T 15.

¹⁵³ *non déchiffré*.

¹⁵⁴ *en marge gauche* : seigneurs français.

gros et menut, et tots lurs bens, causas mobles et no mobles sian en pati et seguransa deu deit senhor senescout de Guianna en nom deu rey d'Anglaterra nostre deit senhor et de la deita villa de Bordeu et senhor mage et jurats d'aquera è de totz los autres senhors, barons et cappitaines et de totz lurs locx, forts, gentz et paiis de la part et hoberdiensa deu seit nostre senhor lo rey d'Angleterra dessus nompnatz et per lo deit sire de Labrit apaciatz e plus sian en aquest pati lo jurats de Sent Maquary et la deita villa de Sent Maquary ab tota la castellania et senhoria et totz los habitants en aqueras.